陕 西 省 财 政 厅

A 类 签发人：常艳玲

公开 陕财办案〔2023〕124 号

陕西省财政厅关于省十四届人大一次会议
第 391 号建议的复函

段智博代表：

您提出的《关于尽快调整矿山地质环境治理恢复与土地复垦基

金实施办法的建议》（第391号）收悉。经研究，现就涉及财政事

项答复如下：

一、所做工作

为落实财政部、国土资源部、环境保护部《关于取消矿山地

质环境治理恢复保证金建立矿山环境治理恢复基金的指导意见

（财建〔2017〕638 号）》等有关规定，结合我省实际，2018 年，

我厅会同原省国土资源厅、原省环境保护厅制定印发《陕西省矿

山地质环境治理恢复与土地复垦基金实施办法》（陕国土资发

〔2018〕92 号，以下简称《基金实施办法》），创新性的将矿山

地质环境治理基金和土地复垦费合并，规范了矿山地质环境治理

1 2 1

恢复与土地复垦基金提取、使用和监管，引导矿山企业实施开发

式治理，促进生态文明建设及当地经济和产业发展。

针对实施过程中存在矿山企业方案治理工程落实不到位，基

金不能按时并足额提取、使用不及时不顺畅等问题，2020 年，

省财政厅会同省自然资源厅印发《关于加快推进矿山地质环境保

护与土地复垦方案落实和基金提取使用的通知》（陕自然资发

〔2020〕57 号，以下简称《通知》），要求市县落实监管责任、

加大问责和惩处力度，最大限度用好用活基金，提高企业开展矿

山地质环境恢复与土地复垦工作积极性，推动全省矿山地质环境

生态保护与修复工作落实。

二、关于建议的答复

（一）对于“落实计提标准，推动基金应提尽提”的建议。

按照《基金实施办法》有关规定，矿山企业每月按照原矿销

售收入、开采矿种系数、开采方式系数、地区系数等综合提取基

金。目前，省财政厅正在配合省自然资源厅修订《陕西省矿山地

质环境治理恢复与土地复垦基金实施办法》，拟对基金计提标准

进一步优化。

（二）对于“坚持政府主导，制定统一治理规划”的建议。

2020 年，省级两部门印发《通知》明确规定，矿山地质环

境恢复治理和基金提取使用坚持“政府主导、政策引导、统筹规

划”的原则，矿产资源集中开采区的各县（区）按照流域或区域

统一制定综合治理规划，并督导矿山企业按照规划统一组织实

1 3 1

施。

（三）对于“加强资金监管，加快设立统一账户”的建议。

按照《基金实施办法》和《通知》有关规定，矿山地质环境

保护与土地复垦基金账户是企业在银行设立的对公专用账户，按

照“企业提取、政府监管、确保需要、规范使用”的原则进行管

理，督导矿山企业按照基金实施办法足额计提基金，统筹用于本

矿区矿山地质环境治理恢复和土地复垦工作。各县（区）要严格

落实“基金由企业自主使用”的要求，避免基金“提而不用”造

成资金沉淀。

（四）对于“加大统筹力度，提高基金使用效益”的建议。

按照《基金实施办法》和《通知》有关规定，基金具有明确

的使用范围，市县政府要鼓励矿山企业切实用好用活基金。目前，

省财政厅正配合省自然资源厅修订《陕西省矿山地质环境治理恢

复与土地复垦基金实施办法》，拟对基金使用范围进一步调整，

对于您提出的有关意见，我们会做认真研究讨论。

（五）对于“壮大基金规模，吸纳社会资本参与”的建议。

2020 年，省级两部门印发的《通知》明确规定，鼓励矿山

企业按照《自然资源部关于探索利用市场化方式推进矿山生态修

复的意见》实施开发式治理，积极探索“农民土地入股+矿山企

业基金投入+第三方公司管理”运营模式，同时结合全域土地综

合整治、城镇化、乡村振兴等实施综合治理，改善矿区生态环境，

带动矿区群众致富。

1 4 1

（六）对于“加强监管考核，建立科学评价体系”的建议。

按照《通知》有关规定，目前，矿山地质环境治理恢复和土

地复垦工作已明确各级监管责任。一是各市要指导辖区各县（区）

抓好矿山地质环境治理恢复和土地复垦工作，各地要结合实际，

加强对基金政策的研究，指导各县（区）用好用活基金。二是省

级明确了问责与惩处要求，省财政厅配合省自然资源厅对基金提

取、使用及治理恢复与土地复垦工作情况进行督导，对方案执行

不到位、基金长时间提而不用等监管不力的，将进行约谈，情节

严重的、造成不良社会影响的将进行问责。对于不落实方案和基

金提取、使用的矿山企业，根据国家有关政策和规定将其列入矿

业权人异常名录或严重违法失信名单，责令其限期整改。对于逾

期不整改或整改不到位的，不得办理其采矿许可证的申请、延期、

变更、注销，不得批准其申请新的建设用地。

三、下一步工作

对于您提出的建议，省财政厅高度重视，认真研究，加强调

研，下一步将做好以下几项重点工作。一是及时修订出台《基金

实施办法》。省财政厅将配合省自然资源厅，在国家政策允许范

围内，及时修订基金管理办法，优化基金使用流程、细化调整基

金提取标准、合理调整基金范围。二是加强监督检查。我厅将配

合省自然资源厅按照“双随机、一公开”的方式对基金提取、使

用、及治理恢复与土地复垦工作情况进行监督检查，按照“企业

提取、政府监管、确保需要、规范使用”的原则，要求市县政府

1 5 1

按照区域、流域编制治理规划，督促企业落实治理主体责任。三

是完善相关政策制度。按照《国务院办公厅关于鼓励和支持社会

资本参与生态保护修复的意见》（国办发〔2021〕40 号）要求，

省财政厅将配合相关部门研究我省相关实施意见，鼓励支持社会

资本参与生态保护修复，采取“生态保护修复+产业导入”等方

式，进一步激发社会资本投资潜力和创新动力。

感谢您提出的宝贵意见建议，希望今后继续关心和支持财政

工作。

陕西省财政厅

2023 年 6 月 30 日

联系单位及电话：陕西省财政厅自然资源和生态环境处 029-68939212

抄送：省人大常委会人事代表选举工作委员会办公室，省政府办公厅建

议提案处。

陕西省财政厅办公室 2023 年 7 月 3 日印发